Però a Cividale furono conservati gli antichi diritti:
” Nullus tamen ex suis ordinibus commutatis: sed intra se cives Terrae
regimem, sicut ante conservarunt. ” (Mon. Ecc. Aq. Col. 1043); - Ducale
Priolo 1559, 23 giugno, prescrivente che la città di Cividale del Friuli sia in
tutto e per tutto separata dalla città di Udine; -

altra Ducale Malipiero 1460, 7 febbraio: ”mandamus expresse, ut haec
materia totaliter sopiatur, et nullatenus moveatur, nec in futurum moleste-
tur suprascripta Comunitas Civitatis Anstriae occasione dicti Castri Tolmi-
ni: sed omnino pacifica ipsius cum juribus suis possessione gaudere permit-
tatur omni contradictione cessante, sicut illud jamdiu tenuit, et de praesens
possidet.”

Perfino dalla seguente lettera, che scoprii nell’Archivio Municipale civi-
dalese, si può arguire che almeno per un momento la Repubblica, mediante
il Patriarca d’allora, un patrizio veneto Grimani, accarezzava l’idea di resti-
tuire a Cividale la residenza di fatto del Patriarcato, tanto più che questo
non aveva ancora il suo palazzo in Udine.

Mag.ci Ps.orj Il R.mo S.or Cardinale Patriarcha nro è tanto affettionato
alla terra dj Cividale, Che di Continuo di essa ne parla co’ Grande amorev-
olezza, lodando lo sito, lo dilettevole et Commodo habitare, et la dolce et
Gentil natura de tutti universalmente, Che habitano in essa, talmente Che
partendo di Roma et di qsta legazione ha deliberato, Che Cividale sia la
ferma sua habitazione, Con animo de dimostrar Con buoni effetti il Cordial
amore, qual vi porta, et anchor che sua S. R.ma habbia de gli luochj assai
nel Patriarchato, et epali suoi di Ceneta, et Concordia della qualità, Che vi
è nota ne gli quali oltre la spirituale tiene anche la temporale jurisditione,
prepone Cividale alle sue terre, et agl’altri luochi in queste parti, ne è dj,
che di Ciò Con me non ne ragionj: desiderarebbe sua S. R.ma fabricar lo
’Palazzo Patriarchale di Cividale, et li sarebbe di piacere, che doi oratorj
nostri comparessero avati la Ser.ma S.ria Con Vno suo nucio à dimadarlo,
Che Certo indica sarà facil Cosa ottenerlo: Il che sara di ornamento Grande
alla terra Vra, et Come sia ottenuto sua S. R.ma vole in psona venir Costi,
accio si faccia il modello, et siano deputati soprastati alla fabrica, et ancho
il danaro necessario, Volendo che il R.mo S.or Patriarcha suo fratello in sua
absenza faccia apresso voi la sua residenza, molto desidera sua S. R.ma in-
tender la mente Vra, p potere scrivere à Venezia, che si Compara avati la